

Số: /KHPH-MTTQ-STNMT

Tuyên Quang, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6, tiếp tục thực hiện Phong trào “Tuyên Quang chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa” năm 2023

Căn cứ Văn bản số 3556/BTNMT-TTTT ngày 19/5/2023 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 tháng 6, Ngày Đại dương thế giới 08 tháng 6 năm 2023;

Căn cứ Chương trình phối hợp số 05/CTrPH-MTTQ-STNMT ngày 31/3/2021 giữa Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh với Sở Tài nguyên và Môi trường về thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường giai đoạn 2021 – 2025; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh Tuyên Quang, Sở Tài nguyên và Môi trường thống nhất Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6 và tiếp tục thực hiện Phong trào “*Tuyên Quang chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa*” năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua Lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6/2023, nhằm động viên nhân dân tích cực tham gia công tác bảo vệ môi trường; nâng cao chất lượng hoạt động của các mô hình tự quản tại cộng đồng dân cư trong việc thu gom, phân loại xử lý rác thải và chống rác thải nhựa trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; cổ vũ, động viên các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, tích cực chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa góp phần hoàn thành và duy trì tiêu chí về môi trường trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và nông thôn mới kiểu mẫu.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Từ 8h ngày 01/6/2023 (thứ năm)

2. Địa điểm: Tại UBND xã Văn Phú, huyện Sơn Dương, tỉnh Tuyên Quang.

3. Thành phần: Khoảng 300 người, bao gồm:

a) Đại biểu tỉnh

- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh.

- Ban Dân vận Tỉnh ủy.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường.

- Đại diện Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Đại diện Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh.
- Đại diện Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Tỉnh đoàn.
- Lãnh đạo, cán bộ phòng, ban tham mưu về công tác bảo vệ môi trường Sở Tài nguyên - Môi trường và Ủy ban MTTQ tỉnh.

- Phóng viên Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

b) Đại biểu huyện Sơn Dương

- Thường trực Huyện ủy.
- Lãnh đạo UBND huyện.
- Đại diện lãnh đạo, cán bộ MTTQ, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Huyện đoàn.
- Phòng Tài nguyên và Môi trường.

c) Đại biểu xã Văn Phú và một số xã lân cận

- Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã Văn Phú.

- Mời đại diện Ủy ban MTTQ xã Văn Phú, Chi Thiết, Đồng Quý, Hồng Lạc.

- Cán bộ công chức xã; Bí thư chi bộ, trưởng thôn, Trưởng Ban công tác Mặt trận, Chi hội trưởng người cao tuổi và các tổ chức đoàn thể các khu dân cư xã Văn Phú.

- Lực lượng tham dự của xã Văn Phú: Hội viên phụ nữ, 30 người; Hội viên Nông dân, 30 người; Đoàn viên thanh niên, 40 người; Hội viên Cựu chiến binh, 30 người; giáo viên, học sinh, 50 người; nhân dân trên địa bàn xã Văn Phú: 50 người.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung các hoạt động

- Lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6, tiếp tục thực hiện Phong trào “Tuyên Quang chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa”;

- Trao thùng rác cho các tổ tự quản;
- Trao tặng Làn đi chợ cho hộ gia đình;
- Hoạt động đổi rác thải nhựa lấy cây xanh;
- Hoạt động phát túi vải thân thiện với môi trường;
- Thực hiện trồng cây xanh bảo vệ môi trường;
- Thu gom, phân loại rác thải nhựa; xây dựng bồn cây bằng gạch sinh thái.
- Hướng dẫn ủ rác hữu cơ.

2. Chương trình

2.1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, dẫn chương trình

(Đại diện Sở Tài nguyên và Môi trường)

2.2. Phát biểu phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6, tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Phong trào “Tuyên Quang chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa”

(Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh)

2.3. Phát biểu hưởng ứng

(Đại diện 01 mô hình tự quản về thu gom, phân loại và xử lý rác thải, chống rác thải nhựa xã Văn Phú)

2.4. Trao thùng rác cho các tổ tự quản

(Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường, lãnh đạo huyện Sơn Dương)

2.5. Trao tặng Làn cho 50 hộ gia đình

(Lãnh đạo Ủy ban MTTQ tỉnh, lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường, lãnh đạo huyện Sơn Dương, lãnh đạo xã Văn Phú, Giám đốc Hợp tác xã vận tải và dịch vụ môi trường Thanh Bình (2 lượt))

2.6. Hướng dẫn ủ rác hữu cơ trồng cây tại vườn

(Hội Nông dân tỉnh hướng dẫn)

2.7. Ra quân tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường

- Trồng cây xanh lưu niệm (cây Đinh) tại chùa Tây Thiên.

(các đồng chí lãnh đạo tỉnh, huyện, xã)

- Trồng tuyến đường cây xanh (cây cau).

(các đồng chí lãnh đạo tỉnh, huyện, xã và nhân dân xã Văn Phú)

- Phát túi vải thân thiện với môi trường (Đoàn viên thanh niên của Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp Đoàn thanh niên xã Văn Phú phát túi vải thân thiện với môi trường).

- Hoạt động đổi rác thải nhựa lấy cây xanh (Đoàn viên thanh niên của Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp với Đoàn thanh niên xã Văn Phú thực hiện hoạt động đổi rác thải nhựa lấy cây xanh).

- Hoạt động quét dọn vệ sinh môi trường (Hội Liên hiệp phụ nữ xã chuẩn bị dụng cụ và thực hiện quét dọn vệ sinh môi trường khu vực trung tâm Ủy ban nhân dân xã Văn Phú).

- Hoạt động thu gom rác thải nhựa; xây dựng bồn cây bằng gạch sinh thái

(Hội Phụ nữ xã thực hiện thu gom, phân loại rác thải nhựa)

(Lưu ý: công cụ, dụng cụ để trồng cây, tưới cây, mặt bằng đất 2 bên tuyến đường trồng cây giao cho Ủy ban nhân dân xã Văn Phú chuẩn bị).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường chuẩn bị nội dung chương trình tổ chức và các hoạt động tại xã Văn Phú, huyện Sơn Dương.

- Mời đại biểu tỉnh và đại biểu lãnh đạo Huyện ủy, HTX vận tải và dịch vụ môi trường Thanh Bình dự Lễ phát động; chuẩn bị bài phát biểu phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6 của lãnh đạo Ủy ban MTTQ tỉnh.

- Chỉ đạo Ủy ban MTTQ huyện Sơn Dương, MTTQ xã Văn Phú huy động lực lượng tham gia chương trình đảm bảo đúng, đủ số lượng, thành phần theo Kế hoạch đề ra. Phối hợp với HTX vận tải và dịch vụ môi trường Thanh Bình chuẩn bị làn cho 50 hộ gia đình của xã Văn Phú.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Chủ trì phối hợp chuẩn bị kinh phí thực hiện các công việc: In ma kết, băng zôn, khẩu hiệu buổi lễ; mua cây đình; cây cau; cây xanh; thùng rác; túi thân thiện với môi trường (các vật liệu, vật dụng, cây trồng tập kết tại xã vào chiều ngày 01/6/2023). Thuê đơn vị thiết kế in phun màu Ma kết, khẩu hiệu băng zôn 2 bên cánh gà sân khấu và khẩu hiệu ngang trên tuyến đường trồng cây xanh và các địa điểm diễn ra các hoạt động của buổi lễ.

- Đảm bảo kinh phí cho việc tổ chức thực hiện (trên cơ sở dự toán kinh phí được Ủy ban nhân dân tỉnh giao cho Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2023).

- Mời đại biểu của Sở Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương; Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Sơn Dương; phóng viên Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

3. Đề nghị Hội Nông dân tỉnh

Chỉ đạo Hội Nông dân huyện Sơn Dương, Hội Nông dân xã Văn Phú huy động lực lượng tham gia chương trình đảm bảo số lượng, thành phần theo Kế hoạch đề ra. Hướng dẫn hộ gia đình đào hố ủ rác hữu cơ trồng cây tại vườn.

4. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh

Chỉ đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện Sơn Dương, Hội Liên hiệp Phụ nữ xã Văn Phú huy động lực lượng tham gia chương trình đảm bảo số lượng, thành phần theo Kế hoạch đề ra. Chỉ đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ xã Văn Phú tổ chức quét dọn vệ sinh môi trường; thu gom, phân loại rác thải nhựa và xây dựng bồn cây bằng gạch sinh thái.

5. Đề nghị Tỉnh đoàn thanh niên

Chỉ đạo Huyện đoàn Sơn Dương, Đoàn xã Văn Phú huy động lực lượng tham gia chương trình đảm bảo số lượng, thành phần theo Kế hoạch đề ra; tham gia cùng với Đoàn thanh niên Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện hoạt động đổi rác thải nhựa lấy cây xanh.

6. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân xã Văn Phú chuẩn bị về địa điểm và các điều kiện khác để tổ chức buổi lễ.

7. Ủy nhiệm Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện Sơn Dương

Mời các thành phần đại biểu huyện; đại biểu Ủy ban MTTQ các xã Chi Thiết, Đồng Quý, Hồng Lạc tham dự Lễ phát động (*riêng đại biểu Thường trực Huyện ủy do Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh mời*). Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã Văn Phú chuẩn bị địa điểm và các điều kiện để tổ chức buổi lễ phát động; nội dung công việc tham gia hoạt động ra quân sau lễ.

8. Đề nghị Ủy ban nhân dân xã Văn Phú, Ủy ban MTTQ xã Văn Phú

Phối hợp chuẩn bị địa điểm, các điều kiện để tổ chức buổi lễ; phân công cán bộ công chức xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã treo ma kết, chuẩn bị tăng âm loa đài, bục phát biểu, ghế ngồi cho đại biểu lãnh đạo dự lễ; huy động thành phần đại biểu ở xã trong kế hoạch dự Lễ phát động và tham gia các hoạt động ra quân; bố trí 50 hộ gia đình đến nhận làn; chuẩn bị biển tên theo các khối lực lượng tham dự; cấm cò chuối trên tuyến đường trồng cây; dụng cụ cho các đại biểu trồng cây (*cuốc, xẻng, ô doa tưới cây*); giống hoa trồng. Khảo sát khu vực quét dọn vệ sinh môi trường; khu vực thu gom, phân loại rác thải nhựa; chuẩn bị hộ gia đình để thực hiện việc hướng dẫn đào hố ủ rác hữu cơ tại vườn; chuẩn bị một số viên gạch sinh thái làm từ chai nhựa để làm khung bồn cây đình sau khi lãnh đạo trồng.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 5/6, tiếp tục thực hiện Phong trào “*Tuyên Quang chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa*” năm 2023./.

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC *or*



Phạm Đình Tứ

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
ỦY BAN MTTQ TỈNH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Ngọc Tân

Nơi nhận:

- BTT Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Hội Nông dân tỉnh; Hội Phụ nữ tỉnh;
- Tỉnh đoàn Tuyên Quang;
- Thường trực Huyện ủy Sơn Dương;
- UBND huyện Sơn Dương;
- BTT Ủy ban MTTQ huyện Sơn Dương;
- Đảng ủy, UBND, UBMTTQ xã Văn Phú;
- UBMTTQ các xã: Chi Thiết, Đồng Quý, Hồng Lạc;
- Lưu: MTTQ, Sở TN&MT.

(báo cáo)